He then mentions four different senses in which this fiducia, trust or confidence, has been understood by Protestant divines, the first two of which are thus described: -

“Primum ergo, fiducise nomine intelligitur actus ille per quem in Deum recumbimus, illi innitimur, et ei adhaeremus, tanquam fonti et auctori salutis, ut vitam et salutem ab eo consequamur. Secundo, fiducia apud multos designat firmam persuasionem de gratia et venia a Deo impetrata et de nostra cum eo reconciliatione.”

Turretine explains the distinctions applicable to this matter with his usual masterly ability, in this way: -

“Diversitas quae inter orthodoxos occurrit oritur ex diversa acceptione fiducise, quae trifariam potest sumi. 1. Pro fiduciali assensu seu persuasionem quae oritur ex judicio practice intellectus de veritate et bonitate promissionum evangelicarum, et de potentia, voluntate, ac fidelitate Dei promittentis. 2. Pro actu refugii et receptionis Christi, quo fidelis, cognita veritate et bonitate promissionum, ad Christum confugit, illum recipit et amplectitur et in illius meritum unice recumbit. 3. Pro confidentia seu acquiescentia et tranquillitate animi quae oritur ex refugio animae ad Christum et ejus receptione. Primo et secundo significato fiducia est de essentia fidei et bene a theologis dicitur ejus forma; sed tertio, recte ab aliis non forma sed effectus fidei dicitur, quia nascitur ex ea, non vero earn constituit.” We have made these quotations chiefly for the purpose of illustrating the position, that as these distinctions were not present to the minds of the Reformers, but were the growth of later speculation, we should not attribute to them any one of these distinct and definite opinions, without specific evidence bearing upon the precise point to be proved, and should not allow ourselves to be carried away by the mere words, trust and confidence, certainty and assurance, without a full and deliberate consideration of the whole evidence bearing upon the meaning of the statements. The statements may be so definite as to indicate what of the views that were subsequently developed were held by the parties under

consideration, or they may not. The statements of the Catechisms of Geneva and Heidelberg are so expressed, as to convey the doctrine that personal assurance is of the essence of saving faith; the confessions of the Reformed churches do not in general teach this doctrine; and the Homilies of the Church of England resemble more the confessions than the catechisms. Even if they were symbolical and authoritative, they would not make “assurance,” in the precise and definite sense in which Sir William here uses the word, “a necessary tenet of ecclesiastical belief.”